<sup>7</sup> Per questi asseverativi, mi si consenta di rimandare a Consales (2012: 61–77).

Continuativae sunt, quae continuationem et consequentiam rerum significant, ut 'si' [...]. proprie autem continuativae sunt, quae significant ordinem praecedentis rei ad sequentem, ut 'si stertit, dormit' et 'si aegrotat, pallet' et 'si febris vexatur, calet'. non enim converso ordine in his consequentiam sententiae servat oratio: non enim qui dormit omnimodo stertit, quomodo qui stertit omnimodo dormit, nec qui pallet omnimodo aegrotat, quomodo qui aegrotat omnimodo pallet, nec qui calet omnimodo et febris vexatur (Priscianus 1961: 94).

Le "subcontinuativae" esprimono una consequenzialità diretta in cui il secondo termine segue necessariamente al primo: "subcontinuativae vero causam continuationis ostendunt consequentem cum essentia rerum, ut 'quoniam, quia', ut 'quoniam ambulat, movetur'; 'quia sol super terram est, dies est'" (Priscianus 1961: 94).

Le "effectivae" mostrano un evento che è il risultato di un altro; le "causales" una consequenzialità esistente nella realtà, ma non necessaria; le "adjunctivae" una consequenzialità ipotetica, non certa:

per has causa ostenditur reddi: [...] effectio: "movetur, ambulat enim [...]. adjunctivae sunt, quae verbis subiunctivis adiunguntur, ut 'si, cum, ut, dum, quatenus' [...], ut 'si venias, faciam' et 'ut prosit tibi, facio' [...]. et hoc interest inter adjunctivas et proprie causales, quod hae cum affirmatione, illae cum dubitatione proferuntur (Priscianus 1961: 95).

Le grammatiche italiane del XVI e del XVII ereditano queste categorie.

Molti autori del Cinquecento presentano la grande classe delle congiunzioni "continuative" o "continovative", in genere in riferimento ai connettivi condizionali e consecutivi. Trissino (1986: 170) ascrive *se* al gruppo che denota "continovazione e consequenzia di cose, ma con dubitazione de la essenzia", e Giambullari (1986: 97) vi aggiunge *se non, se non se*, specificando che "congiungono i sensi imperfetti, ponendo la consequenzia certa, et la essenzia condizionata". Anche Buommattei (2007: 420) ha in mente Prisciano, nonostante parli di congiunzioni "condizionali" e vi includa *se* e *si*: in realtà fa riferimento a una macro-categoria che si fonda sul rapporto causa-effetto e in cui trovano luogo anche connettivi che esprimono altri rapporti funzionali, come *benché, come che, da che, già che, perché, poi che, poscia che, sempreché*.<sup>8</sup> Per autori come Dolce (1550: 45v), Lampugnani (1652: 143) e Gigli (1721: 217), invece, le congiunzioni "continuative" o "significanti continuazione" sono le consecutive *da che, da poiché, in guisa che, inmanierache, in modo, di maniera, onde, laonde*.